CATALOGVS.

tium & digerentis est facultatis, de-
siccatur enim & excalfacit ordine. 3.

Hispanice. Sandalos yerua.

Pro Balsamita } *Maiorana.*
 } *Ocymum.*

BERBERIS.

QUOD nunc berberis officinis vo-
catur, & Mauritanis, nō est o-
xyachanta antiquorū, vt ple-
riq; opinantur ducti Serapionis sen-
tentia. Sunt quippe Berberis ex Pla-
tearij scriptis fructus rotundi aliqua
tulum oblongi & subnigri, quos in
Hispania saepe videmus, gustu acido
& subaustero, punici mali acinis
haud ab similes, at oxyachantæ bac-
cæ (quæ nostratibus Majuelas dicun-
tur) licet sint rubræ, stypricæ, & acer-
bæ, longè tamen distāt à berberis fru-
ctu, qui præter adstrictionem, inciso-
rius quodammodo fit ob partium a-
cidi

*Hispano-
rum majue-
las berbe-
ris nō sunt*

S I M. M E D I C A. 22

ciditarem. Sic Melueus, confectioni
bus trociscorum, de berberis & diar
rhodon, hūc fructū admiscet, quòd
valeat ad febres inflammatiuas, & ad
acuitatem coleræ citrinæ, & ad sitim
vt ipse in enarratis antidotis propo-
suit. Hinc toto cœlo aberrant, qui lo-
co berberis oxyachantæ fructum as-
sumūt, qui id solūm præstat (Galeno
autore) vt omnibus fluxionum affe-
ctibus medeatur. Consultius itaq; vi-
sum est, mali punici acida grana pro
berberis substituere: nam adstringūt
hæc, & æstuantī stomacho auxiliā-
tur, Dioscoride & Galeno testibus,
perinde ac berberis fructus. Constat
etiam (vt notauit in suo dispensario
Placotomus) ribes si ad manum sit,
subijci posse, cū sint omnino eius-
dem facultatis, & tēperamenti. *His-
panice. Berberis.*

Handwritten marginal notes in a cursive script, likely from a library or ownership stamp.

Pro berberis } Grana mali punici aci
di.
{ Ribes.
Bede

CATALOGVS.

¶ BEDEGVAR.

Raro apud nos inuenitur planta
 quæ p legitima spina alba, siue
 Arabū bedeguar, possit demon-
 strari. Hic in primis animaduertant
 myropolæ, ne Brassauoli sententia,
 bedeguar & suchaha, à syrupo deeu-
 patorio propellant, quando non ex
 adstringentibus vllis, sed meris ape-
 tientibus, hunc syrupum constare au-
 tumat. Nam pari ratione, absynthiū,
 rosas, mastichen, spicam, vt adstricto-
 ria simplicia tolleremus. Nec Iacobi
 syluij consilium recipiēdum, qui sub-
 stituit filiculæ radicem, aut folia sabi-
 næ, aliam ve herbā aperientem. Cū
 enim Mesuæus hunc Syrupum com-
 posuerit ad illas curādas febres, qui-
 bus naturalia viscera imbecilla sunt
 reddita, optima componēdi metho-
 do, tam spinam albam, quam sucha-
 ham inseruit, vtpote quæ sua adstri-
 ctione

Brassauoli
 sententia
 refellitur.

Bege

ctione

ctione, languida ac infirma membra
 roborarent. cuius utilitatis Brasauo
 lus oblitus, has plantas syrapi inten-
 tionibus aduersari falso contendit.
 Dioscorides & Galenus pro spina al-
 ba, spinam arabicam (quæ arabum
 suchaha est) reponunt. Cæterū quan-
 do hanc ex orientalibus non habe-
 mus, illius vice, fumaria substituetur
 ex Auicenna. 2. cano. cap. 84. de Be-
 deoat, id est spina alba, vbi sic ait: Lo-
 co bedeguar in febribus ponitur fu-
 mus terræ. Dixit autem in fumi terræ
 historia, quod purificat sanguinem,
 & aperit opilationes hepatis, & con-
 fortat stomachū. Quas sanè proprie-
 tates, cuncti medici in syrupo decu-
 patorio collocarunt. Quod etiam ad
 Galeni mētem ponatur fumaria pro
 spina alba, eiusdem verba lib. 7. sim-
 pli. medi. apertissime demonstrant,
 quæ sic habent: capnios, hoc est fu-
 mus, tactis simul & amarae qualitatis,
 est particeps, nec tamē plane expers
 est

CATALOGVS

est acerbę. Quamobrem vrinam biliosam multamq; prouocat, sanatq; locinoris obstructions & debilitates. Cæterum si quis hanc sententiã vt paradoxicam, vel dubiam reiecerit, radices caryophyllatę supponat, vt Matthiolus nobiscum sensit libro suarũ epistolarum, 5. siquidem nõ solum hæ, odore quo præditę sunt, vitales spiritus recreant, sed alijs facultatibus quam maxime conueniunt: pro sunt enim celiacis stomachicis & leniticis, & cruenta spuentibus, menses cohibent, ac cæteras quascunque fluxiones, adeo vt epinæ albæ & arabicę facultates omnes habeant, sint q; suauiter odoratę. *Hispanice.* Cardo syluestre.

Suchaha.

Pro bedeguar. & Fumus terre

(Rad. caryophyllatę.

¶ **BLATIA BYZANTIA.**

Cõchy

Conchylj tegumentum suavis
 odoris onyx Dioscoridi est, lati
 nis vnguis, quòd habeat in se
 permixtum candorem in similitudi
 nem vnguis humani. Paulo testa si
 ue conchula. Indica dicta videtur, vt
 ab alijs secernatur. Officinis blatta bi
 zantia: sub qua voce habetur à Nico
 lao in aurea Alexandrina, & in anti
 doto è margaritis. Ostendi solèt que
 dam conchylia pro vngue odorato,
 quæ accensa non redolèt, sed potius
 foetent. Quapropter si veris blattis
 careamus, purpurarum, aut buccino
 rum testas supponemus: quæ passim
 manibus Lusitanorum repertiuntur,
 id quod Dioscori. confirmavit cap.
 de onycho sic scribens: crematum
 conchilium eadem efficit, quæ pur
 pura & buccinum.

Pro blatta bizantia. Purpuræ & buc
 cinorū testæ.

QBALAVSTIVM.

CATALOGVS

Dioscorides & Galenus balau-
stium appellant, florem ma-
li punici sylvestris. Plinius ve-
ro libro 13. cap. 19. tam fatium quàm
sylvestrem florem balaustium nomi-
nat. aromatatorũ vulgus balaustias
nuncupat: quo nomine recipiuntur
in trocischis de charabe mesuçi autor
ille succedaneorum, quisquis tandẽ
fit, malicorium, id est corticem mali
punici pro balaustio supponit. Cuius
sententiam non possumus non pro-
bare, cum videamus reciprocum ac
indifferentem amborum vsum esse
posse in medicamentorum composi-
tione. *Hispanice.* Flor de granado mō-
tesino.

Pro balaustio. Malicorium.

¶ BOLVS

Bolus, in confectione trocisco-
rum de alchechengi Mesuçi, ru-
brica est, non autem bolus arme-
ni

nicus vocatus. Nā sic, bis in vna compositione (quod absurdum foret) re-
 peteretur. At si bolus non esset rubri-
 ca, vice ipsius quaelibet earum substi-
 tuti posset, potissimum sinopica, quæ
 (vt Dioscorides scribit) vim habet
 exiccatoriam, obstruentem, & adstri-
 ctoriam: quapropter vulnerarijs em-
 plastris, & pastillis exiccantibus, &
 adstrictorijs commisceri solet. Quā
 sententiam eisdem fere verbis Aetius
 narravit cap. de rubricis. Vnde fit, vt
 minimè piaculum existimauerim, al-
 teram rubricarum pro bolo reponi:
 aut si maluerit quispiam bis rem can-
 dē inijcere in illa compositione, bo-
 lum armenum adhibebit, qui eisdē
 viribus valet. Veri autem boli arme-
 niaci loco, poterunt rubricæ succe-
 dere, aut quæuis alia terra rubra dilu-
 ti coloris, qualis pro luto armeno
 depingitur ab Auicenna can. 2. cap. 423. *Hispanice*. Almagre

vtraque ru-
brica, mo-
gar & ma-
gra mauri-
tanisappel-
latur.

D

CATALOGVS

Pro bolo Rubrica fabrilis, vel
finopica.

Pro bolo arm. Bolus arm. vulgaris
ruber.

BRIONIA.

Officinarum brionia, vitis alba la-
tine appellatur, vt distinguatur
à nigra. Albe brionię radice,
maximus est in medicamentis vsus,
sicuti apparet in vnguento agrippa
Nicolai, quod brioniam recipit: & in
vnguento alfesiricon Mesuei, in quo
vox hæc Arabica brioniam significat
vt constat apud Auicem. 2. canon. Ga-
lenus lib. 6. simplic. med. vitem nigra
pro alba his verbis substituit: Vitis ni-
gra, quæ proprie brionia vocatur, su-
pradietæ, hoc est, albæ similis est, sed
ad omnia imbecillior. Hinc non pos-
sum non stomachari in Conrradum
Gesnerum qui libro de medicinæ chi-
rurgicæ præstantia. Galenum hac in

Alfesirico
in confec-
tione alia
mesuæi nõ
est brionia
sed compo-
sitio, quã
fesuricom
nũcupat a
uice. 2. cã.
cap. 280.
constat ex
lithargirio
calchanto,
& aceto.

parte

parte notavit. cum, ut ille inquit, al-
 bæ radix non vrat, nigræ vero causti-
 ca sit. Ex quo palam suam prodi-
 gnitatem in cognitione vitis nigræ:
 siquidē præter græcos, Arabes quoq;
 omnes, eadem posse consentiunt, tã
 albam quàm nigram vitē. *Hispanice.*
 Nueza.

Probrionia aut vite alba. Vitis nigra

B V G L O S S V M.

DVæ sunt herbæ linguæ bubulæ
 similes: altera à nobis borago
 nominatur, altera lingua bouis.
 Prima in hortis Hispaniæ nunc fre-
 quentissima, ipsissimum est antiquo-
 rum buglossum. Huius boraginis spe-
 cies est, alia secunda, quam officinæ
 & nos buglossam & linguam bouinã
 appellamus: cuius radices cum sac-
 charo condiuntur hodie vtpote cras-
 siores, contra Syncopim & melãcho-
 liæ morbos. An vero officinarum bu-

C A T A L O G U S .

glossa, cirsium antiquorum existat, alterius est speculationis, proinde ad præsens ea consultè omitemus. Cæterùm melius fuerit cum buglossum ad vsum adhibemus, boraginein potius quàm vulgarem & campestem recipere: quæ tamen (si deficiat borigo) commodè in vsum vertetur. Cuius testimonium præbet Mesuæus, qui in syrupo de bizantijs & in alio saporis regis, succum buglosse domesticæ, aut sylvestris, indifferenter admittit, vtranque buglossam completens, quod eiusdem sint facultatis. *Hispanice*. Borraxa.

Pro buglossa lingua bouina vulgaris

J De litera C.

¶ CALAMVS AROMATICVS.

A Rundo odoratissima, quæ quibusdam Asiæ maioris lacubus dum siccatur, enascitur, nomi-

ne calami odorati, passim in medicamentis vsutpatur. ad nos tamen hoc æuo non affertur, officinarum enim calamus aro (qui verius est radix) a-
 corum legitimum censetur. Paulus lib. 7. sphagnon odoratum, hoc est, muscum arboreum supposuit. Serapio cap. simpli. 186. de lasahaten (quo nomine narcaphton grecorum nuncupatur, & Hispanorum Almea) id ipsum his verbis substituit: Lasahaten virtutem habet calefacientem, fiunt cum eo fumigationes, & ponitur in confectionibus vnguentorum, & alijs confectionibus calefactorijs, & habet virtutem similem virtuti calami aromatici. Nos tamen minime temerarium putamus, si in veri calami inopia hic vsualis vicarius substituat, vti Hermolaus Barbarus & alij testantur, neque enim a veri calami Arabici viribus, haud ita multum recedit. *Hispanice*. Calamo aromatico.

CATALOGVS

Pro calamo arom. { Calam. aro. vul.
Muscus arb. odo
Narcapthum.

CINNAMOMVM.

SI Galeni tempore tanta erat per
vniuersam Italiam cinnamomi
penuria, vt non nisi ab imperato
ribus haberetur, nō dubium est, quin
vulgare nostrum legitimum esse nō
possit: præsertim cum Plinius pluri
mas cinnamomi syluas esse combu
stas scripserit. Cæterum quod cinna
momum nostrum, vera sit Diosco
ridis casia, iam dudum optimorū me
dicorum testimonijs confirmatum
habetur. Cinnamum id nuncu
pari solet, vt constat apud Nicolaum
in confectione diachalamintha. Qua
etia voce vsus est Plinius pro cinna
momo libro. 10. cap. 3. & libro. 12. ca.
20. Darfenum quoq; vocari video a
iunioribus cinnamomum crassius:

Cynnamū

darfeum.

vt apparet in confectioe Alcher-
 mes, & electario aromatico moscha-
 to. Si tamen cinnamomum & dar-
 senum simul compositio postulat, vt
 in electario de cinnamomo, melius
 est quantitatem optimi augere. Cū
 itaq; rarissimum sit cinnamomum
 legitimum, pro eo substituetur du-
 plum pondus casia lignea, vt in pri-
 mis Dioscorides testatur de casia his
 verbis scribens: Ea duplo pondere,
 medicamentis mixta, cinnamomi vi-
 cem supplet si ipsum desit, nam eos-
 dem effectus praebet. Accedit post
 ipsum Galenus lib. 8. de compositio-
 ne phar. local. cap. 7. dicens: Conse-
 quenter autem post cinnamomum
 casia eandem vim habet, optima vi-
 delicet & cognata ipsi cinnamomo.
 Sed ex professo pro theriaca prae-
 randa lib. 1. de antidotis ait: At de ca-
 sia necessarium est mihi commemo-
 rare, cinnamomi penuria duplican-
 dam esse illius portionem. Quantā